anciens : soixante-dix-sept hommes . 15. Il vint ensuite à Soccoth. Hébreu : « et il alla près des hommes de Soccoth ». 16. Et l'un en pûtes n'est pas dans l'hébreu. 17. Et l'un d'eux manque dans les Septante. 18. Parce que la force de l'homme est en proportion de son âge. Hébreu : « comme (est) l'homme, ainsi (est) sa force ».

IV. Gédéon (VI-VIII). — 3° Zébéc et Salmata (VIII, 1-21).

suspiciabantur. ¹² Fugeruntque Zébéc et Salmata, quos persequens Gédéon comprehéndit, turbato omni exercitu eorum. ¹³ Revertensque de bello ante solis ortum, ¹⁴ apprehéndit puerum de viris Soccoth: interrogavitque eum nomina principum et seniorum Soccoth, et descripsit septuaginta septem viros. ¹⁵ Venitque ad Soccoth, et dixit eis: En Zébéc et Salmata, super quibus exprobrastis mihi, dicentes: Forsitan manus Zébéc et Salmata in manibus tuis sunt, et ideo postulas ut demus viros, qui lassu sunt et defecerunt, panes. ¹⁶ Tulit ergo seniôres civitatis et spinas deserti ac tribulos, et contrivit cum eis, atque comminuit viros Soccoth. ¹⁷ Turrim quoque Phanel subvertit, occisis habitatoribus civitatis. ¹⁸ Dixitque ad Zébéc et Salmata: Quales fuerunt viri, quos occidistis in Thabor? Qui responderunt: Similes tui, et unus ex eis quasi filius regis. ¹⁹ Quibus ille respondit: Fratres mei fuerunt, filii matris meae: vivit Dominus, quia si servassetis eos, non vos occiderem. ²⁰ Dixitque Jether primogénito suo: Surge, et interfice eos. Qui non eduxit gladium: timebat enim, quia adhuc puer erat. ²¹ Dixeruntque Zébéc et Salmata: Tu surge, et irru in nos: quia juxta aetatem robur est hominis. Surrexit Gédéon, et interfecit Zébéc et Salmata: et tulit ornamenta ac bullas, quibus sola regalia camelorum decorari solent. ²² Dixeruntque omnes viri Israel

Injiciam Soccoth et Phanel dicitur Gedeon.

Jud. 8, 6.

Jud. 8, 7.

Jud. 8, 9.

Gedeon interfecit Soccoth et Salmata.

Pa. 82, 12.

naient rien de fâcheux. ¹² Or Zébéc et Salmata s'enfuirent; et Gédéon, les poursuivant, les prit, après que toute leur armée eut été mise en désordre. ¹³ Et revenant du combat avant le lever du soleil, ¹⁴ il prit un jeune garçon d'entre les hommes de Soccoth, et l'interrogea sur les noms des princes et des anciens de Soccoth; et il écrivit soixante-dix-sept hommes. ¹⁵ Il vint ensuite à Soccoth, et il leur dit: « Voici Zébéc et Salmata, au sujet desquels vous m'avez insulté, disant: Peut-être que les mains de Zébéc et Salmata sont en tes mains, et c'est pour cela que tu demandes que nous donnions des pains à tes hommes qui sont las et qui ont défailli ». ¹⁶ Il prit donc les anciens de la ville, et des épines et des ronces du désert et il en déchira et mit en pièces les hommes de Soccoth. ¹⁷ Il renversa aussi la tour de Phanel, après avoir tué les habitants de la ville. ¹⁸ Et il dit à Zébéc et Salmata: « Comment étaient les hommes que vous avez tués au Thabor? » Ils répondirent: « Semblables à toi, et l'un d'eux, comme le fils du roi ». ¹⁹ Gédéon leur répartit: « C'étaient mes frères, les fils de ma mère. Le Seigneur vit! si vous les aviez conservés, je ne vous tuerais pas ». ²⁰ Et il dit à Jéther son premier-né: « Lève-toi, et tue-les ». Jéther ne tira pas son glaive, car il craignait, parce qu'il était encore jeune. ²¹ Alors Zébéc et Salmata dirent: « Lève-toi, toi-même, et fonde sur nous; parce que la force de l'homme est en proportion de son âge ». Gédéon se leva, et tua Zébéc et Salmata. Il prit ensuite les ornements et les bulles dont on a coutume d'orne le cou des chameaux des rois. ²² Et tous les hommes d'Israël dirent